
1.

)

3.

4.

5.

6.

Anexa nr.2
la Documentafia standard

nr.1l5 din "15" octombrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

E PENTRU HISTER
VIDEO PORTABILA FULL-HD

(se indici obiectul achiziliei)
prin procedura de achizitie cu costuri mici

(tipul procedurii de achizifie)

Denumirea autoritdfii contractante: Spitalul clinic militar central al Ministerului Apdrdrii

IDNO: 1006601003511

Adresa: mun.Chisindu, str. Vasile Luou,32

Numlrul de telefon/fax: 0-22-71 -5 5-3 0

Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritS{ii contractante: scmc{Anrmv.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia
de atribuirez documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP.

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate central[ de achizifie sau cI achizi{ia implicl o altl forml
de achizi{ie comun6): Spitalul clinic militar central - este o institutie medicald subordonatd
Minister ului An drdrii.

Cumpflr[torul invitfl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit5(ile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

8.

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr deplintr solicitattr,
Standarde de referinftr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in narte)

33 100000- l Lotul l

I 33 100000- l

SET
INSTRAMENTE

PENTRU
HISTEROSCOPIE
DIAGNOSTIC{ cu
CAMET( WDEO

PORTABILi
FULL-HD

set I

Sistem video portabil "All-In-One". Procesor de
imagine FullHD cu inregistrare USB + Cap camerd
FullHD + Sursa de lumina LED l80W + Monitor l5
inch+ Ghid de lumina.
Histeruscop - Histeroscop FullHD, O 2.9mm,30o,
lungime 300mm.
Teacd cu obfrirator - Teacd cu obturator, cu robinet
compatibil cu histeroscop O2.9mm 130o.
Forceps biopsie - Forceps biopsie, acfiune dubl6, semi-
igid,A 5 Fr.,400 mm.
Forceps - Forceps, zimfat, dubl6 acfiune, semlrigid, O
5 Fr.,400 mm.
Toate elementele trebuie str fie autoclavabile gi
reutilizabile.
Toate elementele din set gi accesoriile vor fi
compatibile.
Anul de producere pentru toate elementele 2023.
Pretul va include liwarea gi instalarea (servicii de
montare, darea in exploatare).
Documente: proces-verbal de predare-primire, process-
verbal de instalare. proces-verbal de instruire a

200000,00



personalului, factura fiscal[, certificat de garanlie (cel
pulin 24 luni), certificat de calitate 9i conformitate
valabil, figa (paqaport) tehnicl a mdrfii, instrucfiune
tehnictr cu privire la exploatare mdrfii in limba romdnd.
Obligaliuni: servicii de montare, darea ln exploatare.
Data livr&ii nu mai tirziu de 15.122023.

Total pentru Lotul 1 set I 200000,00

Valoarea estimativl totall 200000,00

f. in cazul procedurilor de preselectie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu este cozul.

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va seleqta): Pentru liecare lot in oarte.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12.Termenii9icondi{iiledelivrare/prestaresolicitatizLJ
mun. Chisindu, str. Vasile Lupu, 32 oind la 15.12.2023. din data inresistrdrii contractului de
achizitii oublice la Trezoreria de Stat. conform necesitdtilor Soitalului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate Ii executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz)i Nu

15. Prestarea serviciului este rezeruatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): Nu este cazul.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate:

- I)ocumentele justificative pot fi inclrcate qi la momentul prezentlrii ofertelor.

- Conform art.20 alin.(8), Legea nr. l3ll20l5, privind achizifiile publice, ofertantul clasat pe
primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semniturii electronice) in
termen de 3 zile lucritoare, la solicitarea autoritlfii contractante, documentele justilicative
actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calilicare gi selecfie, in
conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE, dupl cum urmeazl:

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/

Oblisativitatea

I Specificafii tehnice

(Anexa Nr.22, conform Documentaliei Standard,
aprobatl prin Ordinul MF nr.l 15 din 15.09.2021)
Original confirmat prin semn[tura qi gtampila ori
prin aplicarea semn6turii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

2. Specificafii de pret

(Anexa Nr.23, cOnform Documentaf iei Standard,
aprobati prin Ordinul MF nr.1 l5 din 15.09.2021)
Original confirmat prin semnltura gi qtampila ori
prin aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

J. Eligibilitatea ofertantului

DUAE - Formularul standard al Documentului Unic
de Achizilii European.
Original confirmat prin semndtura qi gtampila ori
prin aplicarea semnlturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu



4.
Declarafie de garan{ie a

bunurilor minim 36 de luni

Declarafie pe proprie rdspundere comform
certificatelor de garanfie, eliberate de producdtor.
Certificatele de garanlie vor fi eliberate pentru
fiecare lot in parte la momentul livrlrii.
Confirmat prin semndtura gi gtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Oblig6toriu

5. Cererea de participare

(Anexa nr.7, conform Documentafiei Standard)
Original confirmat prin semnltura gi qtampila ori
prin aplicarea semniturii electronice a operatorului
economic.

Oblig6toriu

6.
Declara(ie privind valabi litatea
ofertei

(Anexa nr. 8, conform Documentatiei Standard)
Original confirmat prin semnitura qi qtampila ori
prin aplicarea semniturii electronice a operatorului
economic.

Oblig6toriu

7.
Certificat de atribuire a

contului bancar
Eliberat de banca delinitoare de cont.
Copie originalului. Oblig6toriu

8.

Dovadd inregistdrii a

operatorului
economic/persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile
legale din fara in care
ofertantul este stabilit

Certifi caVdecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice.
Copie originalului confirmattr prin semntrtura gi
gtampila ori prin aplicarea semndturii electronice a
operatorului economic.
Operatorul economic nerezident y a prezenta
documente din lara de origine care dovedesc forma
de inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de
vedere profesional.

Obligdtoriu

9.

Certificat privind lipsa sau
existenfa restanfelor fafl de
bugetul public nalional

Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea
certifi catului conform cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova).
Copie originalului confirmati prin semnltura gi

qtampila ori prin aplicarea semnlturii electronice a
operatorului economic.

Obligdtoriu

10.

Prezentarea de dovezi privind
corespunderea produselor,
identificatl prin referire la
specifi caf ii sau standarde
relevante

Certificat de conformitate / Certificat de calitate /
Declaratie de conformitate / ISO / CE - de la
producitor. Copie originalului confirmat6 prin
semndtura qi gtampila ori prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului economic.
Ofertan{ii vor prezenta mostra pentru fiecare lot in
termen de 5 zile de la termenul limitl de deschidere
a ofertelor.

Obligdtoriu

ll

Pagaport tehnic in limba
romdn6, englezd sau rusd, cu
indicarea/ marcarea numdrului
de referinfa/ modelul
articolului atribuit

Confirmat prin semn[tura gi gtampila ori prin
aplicarea semnlturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

t2.
Actul care atestl dreptul de a
liwa bunuri

Licen(a de activitate - copie confirmati prin
semnitura qi qtampila ori prin aplicarea semnlturii
electronice a operatorului economic.

Oblig6toriu



13.

Confi rmare privind atribuirea
numdrului de inregistrare in
,,Lista produc[torilor" de
produse supuse reglement[rilor
de responsabilitate extinsl a
producltorului (EEE)

Conform reglementilrilor: Legea nr.209 din
29.07.2016 9i HG nr.212 din 07.03.2018 -
confirmatd prin semndtura gi qtampila ori prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului
economic.

Obligdtoriu

17. Garan{ia pentru ofertl, dupi caz Nu se solicitd, cuantumul0,00%.

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz Nu se solicitd, in cuantumul de 0,00%.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi a
procedurii negociate), dupl caz Nu este cazul.

20. Tehnici qi instrumente specilice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronic5): Licitatie electronicd,
valoarea pasului minim 0.595 din trei runde.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z Nu este cazul.

22. Ofertele se prezintl in valuta lei MLD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

Pretul cel mai scdzut fdrd TVA. oentru fiecare lot tn oarle.

24. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:

Infqrmatia o edsiti tn SIA RSAP.

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de porticioare vor fi deouse electronic orin intermediul SIA RSAP.

26. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile.

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.ochizitii,mdt. Ofertele intdrziate vor fi resoinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentantii acestora
au dreotul sd.participe la deschiderea ofertelor. cu exceotia cazului ctnd ofertele au fost deouse
prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba romAnd.

30. Respectivul contract se referl la un proiect gilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu este aolicat.

31. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacI este
cazul): Nu este cazul.

32.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
Nu este cazul.

33. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nu a fost publicat.

34. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 23 octombrie 2023.

n cadrul procedurii de se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de participare Se accepti
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facfurarea electronicd Se acceptl
Plifile electronice Se accept6

35. In cadrul



36. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene)z M

37. Alte informa(ii relevante:

37.1. Acest anunl de participare este intocmit cu scopul achiziliondrii SET INSTRUMENTE pentru
HISTEROSCOPIE DUGNOSTIC,{ CU CAMER,,4 VIDEO PORTABIL,{ FULL-HD CONfuTM
necesitdlilor Spilalului clinic militar central pentru perioada bugetord a anului 2023, sumo necesard
este alocatd din bugetul de stat.

37.2. Operatorii economici participanli la procedura de ochizilie publicd vor osigura implimentarea
mdsurilor organizalionale necesare pentru pdstrarea regimului de confidenlialitate Si securitate in
conformitate cu Legea 133/2011 privind proteclia datelor cu coracter personal.

37.3. Solicitdm la livrareo bunurilor actele necesare: proces-verbal de predare-primire, proces-verbal
de instalare, proces-verbal de instruire a personalului, facturafiscald, certificat de garanlie (cel pulin
24 luni), certificat de calitate Si confurmitate (certificat CE), fiSa (paqaport) tehnicd a mdrfii,
instrucliune tehnicd cu privire la exploatare mdrfii tn limba romdnd. Prelul include livrarea Si
instalarea. Obligaliuni: servicii de montare, darea in exploatare.

Conducitorul grupului Sergiu BRUNCHI.


